

**Lucrări de construcție a
coperitnei locurilor de parcare,
inclusiv amenajarea**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5-5-5
Curtea Constituțională a Republicii Moldova

Valoarea de deviz 339 064,48 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scara din beton armat				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,50	495,74 467,33	247,87 233,67
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris, (h=5 cm)	m3	0,15	623,32 84,12	93,50 12,62
3	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	25,00	22,64 5,69	566,07 142,32
4	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	50,00	22,98 6,03	1 149,14 301,64
5	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	4,50	128,24 80,72	577,08 363,25
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,50	1 899,57 484,33	2 849,35 726,49

1	2	3	4	5	6	7
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2	5,50	19,43 10,20	106,85 56,08
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din clincher pentru exterior	m2	5,50	716,39 246,41	3 940,15 1 355,27
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata 30*20*3mm, L=8m)	kg	15,12	78,51 17,84	1 187,14 269,80
10	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	0,80	108,32 84,97	86,66 67,98
		Total Scara din beton armat Inclusiv salariu				10 803,81 3 529,12
		2. Scurgere pluviala				
11	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	3,00	191,18 191,18	573,55 573,55
12	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,00	130,43 27,19	1 304,30 271,90
13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cot 45gr)	buc	4,00	89,15 23,79	356,61 95,17
14	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu)	buc	1,00	117,91 27,19	117,91 27,19
15	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Piesa de curatare)	buc	1,00	107,91 27,19	107,91 27,19

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,00	26,34 26,34	79,02 79,02
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,03	1 061,14 749,44	31,83 22,48
		Total Scurgere pluviala Inclusiv salariu				2 571,13 1 096,50
		3. Copertina.Fundatii				
18	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m	m3	7,50	191,18 191,18	1 433,87 1 433,87
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=10cm)	m3	0,80	623,32 84,12	498,66 67,30
20	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	12,00	22,64 5,69	271,72 68,32
21	CC01F1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	210,00	21,79 4,84	4 576,59 1 017,09
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese inglobate)	kg	113,70	73,51 17,84	8 358,64 2 028,83
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	10,50	151,15	1 587,06

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile			101,96	1 070,62
24	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,60	1 899,56 484,33	6 838,41 1 743,58
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,50	26,34 26,34	197,56 197,56
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,075	1 061,12 749,44	79,58 56,21
		Total Copertina.Fundatii Inclusiv salariu				23 842,08 7 683,37
		4. Copertina				
27	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	2,878	34 193,51 3 398,80	98 408,93 9 781,75
28	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	2,878	169,09 169,09	486,64 486,64
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,878	1 635,51 547,21	4 706,99 1 574,86

1	2	3	4	5	6	7
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip KASKAD, gr.0,45mm) (Bordura la perete -15,5m, Bordura fronton- 11 m, Sort streasina - 15,5 m)	m2	85,50	478,71 97,72	40 929,95 8 354,68
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d125 mm (Elemente de inchidere - 2buc, Elemente de legatura- 4 buc, Piesa de racordare jgheab- burlan-1buc, Cot de jgheab - 0 buc)	m	15,50	261,78 25,49	4 057,60 395,11
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	3,00	248,03 29,74	744,10 89,22
		Total Copertina Inclusiv salariu				149 334,21 20 682,25
		5. Timplarii				
33	CK12A	Poarta metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (850*2100mm)	m2	1,79	3 402,83 373,87	6 091,07 669,22
34	RpCP24A	Schimbarea incastrarilor la usa metalica existenta (Schimbarea directiei de deschidere)	buc	3,00	40,08 35,69	120,25 107,06
35	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Usa metalica existenta)	m2	3,58	108,32 84,97	387,79 304,19
		Total Timplarii Inclusiv salariu				6 599,10 1 080,48
		6. Amenajare parcare				
36	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton	m2	85,50	70,93 66,28	6 064,22 5 666,65
37	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,22	1 897,76 516,62	417,51 113,66

1	2	3	4	5	6	7
38	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	37,00	41,28 0,00	1 527,36 0,00
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.200mm)	m3	17,10	623,32 84,12	10 658,78 1 438,46
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	85,50	295,21 50,64	25 240,64 4 329,90
41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea	m2	5,00	247,12 39,94	1 235,58 199,68
42		Opritori protectie de cauciuc L=1830 mm	buc	5,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Amenajare parcare Inclusiv salariu				45 144,08 11 748,34

		Total	lei	238 294,41
		CNAM	24,00 %	10 996,82
		Cheltuieli de tranport	7,00 %	13 219,79
		Cheltuieli de regie	4,50 %	11 813,00
		Beneficiu de deviz	3,00 %	8 229,72
		Total	100,00 +	282 553,73
		TVA	20,00 %	56 510,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		339 064,48 45 820,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)